Adjungi possent alia etiam, quae tamen brevitas causa missa faciamus.

Ditiorum culpa in paupertate augenda, in eo sita est, quod:

- a. Inest *ἐνεργεία* multis valde exigua.
- b. Nimia animi mollitia vel segnitia eos impellit ad mendicos imprudenter juvandos.
- c. Expensae multae sunt improductivae quae dicuntur.

Deficiens illa animi et voluntatis *ἐνεργεία*, ex deficiente religione et institutione explicanda est; si haec tolluntur sponte sua et illa evanescet, quae si evanuerit, mercatura reviviscens, aucta industria, accumulatae divitiae multum boni paupertati afferrent.

Pereat perniciosissima illa opinio a multis fota, pulchrius esse, *nihil facere*, quam industriae cui-dam generi operam dare; institutio et labor omnibus sint honori, et exemplum paucorum, non amplius perniciosum erit<sup>1</sup>. Praeclare in primis hoc tractavit noster G. J. Mulder<sup>2</sup>, et probare conatus est, pristinam patriae gloriam revocari non posse nisi omnibus scientia inesset.

Secundo loco, multum mali affertur, perversâ illa animi mollitiâ vel segnitiâ (nescio enim quo nomine melius vocari possit) quae multos impellit ad pecuniam temere in pauperes effundendam, quo et mendicatio retinetur et optimi aliorum conatus

---

<sup>1</sup> Hac enim in re plerumque etiam valet, antiquum proverbium: „Zoo heer, zoo knecht.”

<sup>2</sup> In ejus opere: *Wetenschap en volksgeluk* ita legimus: „Ook voor hen die van hunne ouders bezittingen erfden, is het pligt het volksgeluk te vergrooten. Van hunne arbeidzaamheid hangt mede het geluk der natien af. Mag ik dan vragen, terwijl de Engelschen altijd werkzaam zijn, altijd leeren; de Fransen, de rusteloze Natie genoemd wordt, hoe groot is wel het betrekkelijk aantal gegoeden in Nederland, die niets omhanden hebben, — die dus niet voortgaan te leeren, maar het laten bij de in hunne jeugd opgezamelde kennis en alzoo ook niets doen, voor het geluk des lands, in vergelijking met andere landen, waar voorspoed heerscht.”

irriti<sup>1</sup> fiunt. Nisi universe probatum erit, ut quisque quantum quotannis dare velit et possit, vel ipse distribuat inter eos, quos persuasum sibi habet, donis egere iisque dignos esse, vel sua dona institutioni det, cuius bonos eventus noverit, nulla unquam lex satis valebit ad mendicationem extirpandam, ut hodie experientia etiam luculenter docet. Cum vero et cives et lex ita concurrunt, illa civitatis pestis<sup>2</sup>, illud vitiorum Seminarium, subito et sponte sua evanescet.

*Expensae porro improductivae*, quas tertio loco paupertatis causam nominavimus, necessario nocere

<sup>1</sup> Egregie perversam istam agendi rationem, anonymous quidam, in opusculo quod inscribitur: *Brieven over Diaconiebedeling*. Ep. IV, ita describit: „Het heeft er veel van, alsof men bang is dat er te veel zou gewerkt worden en daarom zoo veel mogelijk de traagheid zoekt te bevorderen. Waarlijk dat kan de Heer niet bedoeld hebben, dat wij zóó zouden geven, dat daardoor, de mensen geheel verdierlijkt, luije en trage dienstknechten zouden worden, als Hij zeide, dat Hij ons zoude toerekenen, wat wij den minsten zijner broeders gedaan hebben of die rekening komt ten onzen nadeele uit.”

<sup>2</sup> Magno jure w. H. WARNSINCK Bf., in sua praefatione, ante versionem Picardii operis: *Over de inrigting der openbare weldadigheid in Frankrijk*, exclamat: „Ach, dat schenken van giften en aalmoesen — voor ouden en gebrekkigen, zwakken en hulpeloozen zoo weldadig — is vaak zoo verderfelijk voor den validen behoeftige.”

debent publicae prosperitati et quod vix credibile videtur, scientia Oec-politica, adeo multis ignota est, ut etiam nunc, dissipator a plerisque *κατ' εξόχην*, patriae et populi amicus habeatur. Quae sententia non tantum apud plebem viget, verum etiam multos cultiores, hanc suam sententiam profiteri non pudet.

Mirandum sane rem adeo veram, simplicem et manifestam quae etiam in proverbium abiit. „*Unde tollitur nec affertur hoc minuitur;*”<sup>1</sup> a multis non applicari ad universae civitatis divitias, putantes dissipatores, quum pretium perdunt et nihil producant, materialem tamen civitatis felicitatem augere. Melior institutio etiam hac in re vehementer desideratur.

Causae ex calamitatibus inevitabilibus necessario orientes, quales sunt bella, morbi, aquarum inundationes, seges infelix, corporis et animi defectus alia; semper quidem manebunt et infelicem effectum habebunt. Sed tamen ubi hae unae ad sunt paupertatis causae, et ubi omnium animos inbuerit religio Christiana, fere semper vel tolli poterunt, vel saltem valde leniri.

---

<sup>1</sup> Waar afgaat en niet bij komt dat vermindert.

Itaque causas primarias indicavimus; remedia ubi opus hoc esse videbatur paucis explicavimus, et nullum nobis certamen innotuit, quod inter religionem nostram, et scientiam oec.-politicam obtineret, sed contra maximum remedium paupertatis, ipsam religionem habendam esse nobis potuit.

Penitus nobis persuasum est, quod factis etiam probatur, auxilia externa haud spernenda quidem esse adminicula, verum internam tantum, religionis et institutionis ope effectam, animi mutationem et apud pauperes et apud ditiores, extirpare posse pauperismum.